Prima sanctificatio interius invisibiliter latet et est facta per spiritum sanctum invisibiliter missum.

Secunda sanctificatio exterius aliquando apparet non solum interius latet sed exterius etiam aliquando apparere debet et ideo in signo visibili exterius manifestari debet sicut factum est in apostolis et precipue in christo ihesu in quibus fuit plenitudo redundancie, aliter tamen et aliter, secundum quod plenitudo habundancie seu redundancie, Alia fuit in christo et alia in apostolis.

M

Vnde sicut triplex est plenitudo redundancie ita tribus modis spiritus sanctus in signo uisibili. aparuit et missus est.

Prima plenitudo gracie redundantis est per redemptionem hec est gracia perfecta per omnem modum et ita. fuit in christo. Ideo spiritus sanctus super eum in columba. [specie]⁴⁵ aparuit quod est animal integrum et perfectum et erat precium redemptionis primogenitorum ut habetur leuitici. duodecimo.

Et quia gracia dupliciter. redundat in alios .scilicet. uel per modum operationis uel per modum doctrine et informacionis

A christo ergo domino. Redundauit gracia per modum operationis. in quantum. deus et in quantum homo.

In quantum deus operatione sua. efficit et effecit graciosam et confert eam.

Ze ukazuje się Duch Świąty, mówi się zaś, kiedy w jakimś znaku zmysłowym i widzialnym zjawia się: jak w gołębicy lub w ognistych językach i zwie się „zesłaniem Ducha Świątego” tego rodzaju zjawienie.

Trzeba nadto wiedzieć, że Duch Świąty zamieszkuje kogoś przez uświęcenie, które wystarczy do zbawienia, kogoś innego zamieszkuje przez tak wielkie uświęcenie, że w nim jest pełnia łaski przez obfitość.

Pierwsze uświęcenie wewnątrz niewidzialnie kryje się i dokonane jest przez Ducha Świątego niewidzialnie posłanego.

Drugie uświęcenie niekiedy zjawia się zewnątrz, nie tylko wewnątrz się kryje, lecz zewnątrz także kiedyś winno się pojawić w znaku widzialnym, z zewnątrz zjawić się winno, jak stało się z Apostołami a zwłaszcza z Chrystusem Jezusem, w których była pełnia obfitości, inaczej jednak, zgodnie z czym pełnia obfitości czyli nadmiaru inna była w Chrystusie, a inna w Apostołach.

Dlatego jak trojaka jest pełnia obfitości, tak trzema sposobami Duch Świąty w znaku widzialnym zjawił się i został posłany.

Pierwsza pełnia łaski obfitującej jest przez odkupienie. Jest to łaska doskonała na wszelki sposób i tak była w Chrystusie. Dlatego Duch Świąty zjawił się nad nim w gołębicy, która jest istotą żywą, pełną i doskonałą, a była ceną wykupu pierworodnych, jak jest w Kpł 12⁴⁶.

A ponieważ łaska dwojako spływa na innych, mianowicie albo na sposób działania, albo na sposób nauki i pouczenia

Przeto od Chrystusa Pana łaska spłynęła na sposób działania, na ile jest Bogiem i na ile Człowiekiem.

Jako Bóg działaniem swym sprawia i sprawił łaskę i jej udziela.

⁴⁵ Opuszczono według rękopisu krakowskiego.

⁴⁶ Kpł 12,6.8.

In quantum homo per suam operationem meruit omnibus electis suis gratiam gratum facientem per quam est uita anime et confert eam

Item. per modum doctrine a christo multi in cognitionem dei. sunt educti. et quod plenitudo gratie redundantis debuit in alios per eius doctrinam deriuari Ostensum est [k.51a] in eius transfiguratione Mathei decimo septimo. In nube cuius est lumen. spargere.

Eciam hoc idem. est ostensum in uoce patris .tam. in transfiguratione quam baptis mate dicentis hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui ipsum audite.

Secunda plenitudo est per uite influenciam. ministerialiter quantum ad sensum et motum et hoc mediantibus sacramentis et hec plenitudo est in sacerdotibus,

Ad hanc ostendendam in apostolis datus fuit eis .spiritus. sanctus in specie flatus. Iohannis. Vicesimo Sufflauit in eos dicens Accipite spiritum sanctum quorum remisistis peccata etc.

Tercia plenitudo. gratie redundantis est. per doctrinam, et hec fuit in apostolis est. in doctoribus ad hoc ostendendum datus est spiritus sanctus apostolis in linguis igneis, in die pentecostes Actuum secundo.

hoc factum est, ut verbis essent proflui et caritate feruidi. Spiritus enim sanctus intellectum illuminat et affectum inflammat.

Notandum est hic secundum. magistrum sentenciarum libro primo distincione decima sexta. Quod spiritus sanctus est natura inuisibilis .dicitur. missus in aliquibus creaturis utputa. in columba. et linguis igneis. non sic quod in illis creaturis magis fuerit quam in alijs vel. aliter in se .sed quod per illum modum missionis visibilis spiritus sancti corporaliter exhibitum monstrata. est

Jako Człowiek przez działanie swoje wysłużył wszystkim swoim wybranym łaskę czyniącą miłym, przez którą jest życiem duszy i go dziela.

Również na sposób nauki wielu przez Chrystusa doprowadzonych zostało do poznania Boga. A że pełnia łaski spływającej miała przez jego naukę wpływać na innych, okazane zostało w jego przemienieniu Mt 17 w obłoku którego zadaniem jest kropić światłem⁴⁷.

To samo zostało ukazane w głosie Ojca, mówiącego zarówno w przemienieniu jak chrzcie: *Ten jest Syn mój miły, w którym sobie dobrze upodobałem, jego słuchajcie*⁴⁸.

Druga pełnia jest przez wpływ na życie, służebnie co do myśli i ruchu, i to za pośrednictwem Sakramentów. A ta pełnia jest w kapłanach.

Aby ją okazać w Apostołach, dany im został Duch Święty w postaci tchnienia. J 20: *Tchnął na nich i rzekł im: Weźmijcie Ducha Świętego; którym odpuszczicie grzechy*⁴⁹ itd.

Trzecia pełnia łaski opływającej jest przez naukę i ta była w Apostołach a jest w Doktorach. Dla ukazania tego dany został Duch Święty Apostołom w językach ognistych w dniu Zielonych Świąt Dz 2⁵⁰.

To stało się, by byli słowami opływający, a miłością żarliwi. Duch bowiem Święty umysł oświeca, a uczucie rozpała.

Zapamiętać tu trzeba według Mistrza Sentencji, księgi pierwszej, dystynkcji szesnastej⁵¹, że Duch Święty jest z natury niewidzialny, a mówi się, że posłany w jakichś stworzeniach, na przykład gołębiczy oraz językach ognistych. Nie tak, iż bardziej byłby w tych stworzeniach niż w innych, albo inaczej w sobie, lecz że przez ten sposób widzialnego posłania Ducha Świętego cielesnie

⁴⁷ Por. Mt 17,5.

⁴⁸ Por. Mt 17,5.

⁴⁹ J 20,23.

⁵⁰ Por. Dz 2,3-4.

⁵¹ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 16 (t. 1, s. 160-163).

spiritualis. et interior. missio seu. donacio spiritus sancti

Nec est putandum quod columba .aut lingwa .igna. fuerit spiritui sancto coniuncta in vnitate persone sicut humana natura coniuncta. est filio nec eciam fuit beatificata. sicut humana natura in christo Sed fuerunt ei sic coniuncta .ut signum signato et fuerunt formata de aliqua .materia ministerio angelorum [k.51b] in quam materiam post suam peractam sanctificationem redierunt.

Item. est sciendum quod quando spiritus sanctus datur. alicui. visibiliter .uel invisibiliter. non incipit esse in nouo loco .sed incipit esse in illo cui mittitur nouo modo per productionem noui effectus .et noui respectus. per quem ille aliter se habet ad spiritum sanctum quam prius quia habet ipsum ad fruendum quem prius non habuit.

Ex quo patet quod licet spiritus sanctus sit in omnibus non tamen habetur ab omnibus quia non omnes fruuntur eo nec diligunt eum super omnia

N

hic queruntur quinque primo quare beatissime uirgini marie non fuerit. missus in specie visibili .spiritus. sanctus. cum tamen fuerit plena. gracia singulariter

Respondetur quod ideo quia eius gracia. non ordinabatur ad plantacionem ecclesie per modum doctrine nec per modum amministrationis sacramentorum sicut gracia. Apostolorum

Secundo queritur quare a principio conceptionis christi sibi non fuerit missus .spiritus. sanctus. in specie visibili.